AUG. Aperuisti omnino stultitiam tuam , quantum potisti , qui malum consenseris esse peccare , et malum non esse dicas , sed abusive malum vocari , supplicio sempiterni ignis ardere. Sed tantæ absurditatis rationem reddit egregiam : « Abusive , » inquis , « supplicium malum vocatur , cum gravitate ejus quo inferatur judicij vindicetur. » Si ergo , ut hoc dicas , damnati pœnam non ex miseria patientis , sed ex justitia damnantis appendis ; dic apertius , bonum esse supplicium , quod abusive dicas malum vocari. Supplicium est enim pœna peccati , et justa est utique pœna peccati : justum est itaque supplicium ; et omne quod

justum est , bonum est : bonum est ergo supplicium. Nonne cernis , nisi ita damnatum a damnante distinguas , ut ipsam damnationem , quod supplicium est et pena peccati , bonum quidem opus esse asceras damnantis , sed damnati exitium malum : non , tanquam , cernis , nisi hæc ea ratione distinguas , ad hoc te perduc ut dicas , homines malis operibus suis , non ad mala que patientur graviora , quod verum est , sed ad bona potius pervenire , quod tam falsum est , et tanta vanitate dicitur , ut ista sapere tantum sit malum , quantum est etiam cordis cæci supplicium ? Igitur non abusive vocatur malum ; sed prorsus malum est patienti : bonum est autem facienti , quia justum est pœnam irrogare peccanti. Si delirare non vis , ista distingue.

XXVII. JUL. Queris ergo unde sit hoc malum , quod merito malum vocatur , id est , peccatum. Respondco , imperite nimis rogari originem rei , de cuius adhuc definitione non constituit. Videamus ergo prius utrum sit , tunc quid sit , ultimum unde sit. Feci hoc quidem in primo præsentis operis libel'ō , sed ibi ex aliqua parte securus : ambigatur ergo utrum sit malum.

AUG. Si tu esse malum dices , ego autem negarem ; tunc inter nos quæstio verteretur , utrum esset malum , in qua quæstione susciperes ostendere malum esse , quia id a me negatum esset : cum vero id neuter nostrum neget , neuter hinc ambigat ; qui posscis ut ambigatur unde non ambigitur , nisi loquendi libidine ; ut non verborum meorum convictione , sed librorum tuorum multitudine glorieris ?

XXVIII. JUL. At id esse testantur frequentata vita et severa judicia : constituit ergo esse peccatum. Quærimus quid sit ; utrum corpus aliquod sit , quod ex multis <sup>1</sup> compositum videatur ; an singulare quiddam , sicut unum aliquod elementum , vel per cogitationem a reliquorum communione purgatum. Porro nihil horum est. Quid est ergo ? Appetitus liberæ voluntatis , quem prohibet justitia : vel , ut definitione utamur priore , Voluntas faciendi quod justitia vetat , et unde liberum est abstinere. Considera ergo , utrum extra terminos definitionis hujus peccatum nequeat inventari , ne alibi vagetur , quod nos comprehensum putamus. Consulamus ergo justitiam judicantis , ut et illius testimonio claret , utrum bene cinctum sit his limitibus genus omne <sup>2</sup> peccati. Imputatne Deus quod scit non posse vitari ? At nulla justitia est , et summa deformitas : imo si hoc fiat , non puniuntur peccata , sed crescent. A justo enim judice culpa puniri solet : ea si in ipsum arbitrum <sup>3</sup> justitiae corruptione pervadat , vindicata est de judice , non punita. Non ergo impedit justitia in peccatum , nisi unde liberum est abstinere. Liberum autem dici non potest , nisi quod sine aliquo inevitabili naturalium coactu , in jure emancipatae constiterit voluntatis. Optime ergo est finitum et plene : Peccatum est voluntas faciendi

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi , ex omnibus.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign. , omnis.

<sup>3</sup> Editi , arbitrum . Melius MSS. , arbitrum .

quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. His ergo partibus absolutis, queratur unde sit, quod perturbatissime ante has definitiones fuerat inquisitum. Unde est ergo peccatum? Respondeo, De libera voluntate facientis.

AUG. Itane vero de libera voluntate facientis est, ubi dicitur, *Si autem quod nolo ego, hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (*Rom. vii, 20*)? Videsne cum quaris unde sit peccatum, atque respondes, « De libera voluntate facientis, » illud te cogitare peccatum, quod non est etiam poena peccati: hoc autem ubi facit homo quod non vult, et tamen peccatum esse Apostolus clamat, ad hanc tuam responsionem minime pertinere, nec ad illam definitionem, quam commemorasti dicens, *Peccatum id esse, quod est voluntas faciendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere?* Quomodo enim liberum est abstinere, ubi clamatur, *Quod nolo, hoc facio?* Aliter ergo natura humana peccavit, quando ei liberum fuit abstinere a peccato: aliter nunc peccat perdita libertate, quando eget liberatoris auxilio. Et illud tantummodo peccatum erat: hoc autem etiam est poena peccati.

XXIX. JUL. Sed videamus, utrum istud quod definitio praemissa conficit, omnium assensione firmetur. Certe nec prudens hinc ullus potest, nec catholicus dubitare, id est, nec peccatum esse nisi quod potest caveri, nec justitiam esse nisi quae hoc imputet illi quem punit, quod libera voluntate per se ipse commisit, cum potuisse caverre.

AUG. Hoc imputatum est primo homini, quod posset caverre, si vellet: sed ejus peccato universa etiam in posteris natura vitiata Salvatorem opus habet, ut possit caverre peccata, quando etiam aetas accesserit, qua uti possit rationis officio: ante hanc vero aetatem inest ex origine reatus generatione contractus, regeneratione detrahendus. Quod vos negando, apertissime dicitis Christum Jesum non esse Jesum parvulis; qui propterea teste Angelo sic vocatur, quia *salvum faciet populum suum* (in quo populo parvulos esse non vultis) *a peccatis eorum* (*Matth. i, 21*).

XXX. JUL. Sed ut nobis jam ista non lubricant, ita a Manichaeo et Traduciano paribus animis repelluntur. Videamus ergo quid ipsi dicant. Manichaeus scribit naturale esse peccatum: omnius Augustinus naturale esse peccatum. Ambo ergo ab ea, quam praemisimus, definitione dissentunt, habentque in naturalis peccati nuncupatione collegium. Videamus quid dicant etiam de genere peccati, id est, quod putant esse peccatum, quod ambo naturale confirmant, ne forte vel in sequente gradu dissentiant. Quid scribit Manichaeus ad filiam? *Conecupiscentiam carnis, et illam voluptatem secunditatis operi destinatam*, per hoc probari diabolicaem, per quod opus ejus publicum vitet aspectum. Quid Augustinus? Idem per omnia: « Illa concupiscentia carnis frutex est diaboli;

<sup>1</sup> Editi loco, voluptatem, substituunt, operam: reputantibus manuscriptis.

causa, lex peccati, quae evitat, » inquit, « ubique conspectum, et querit pudendo secretum» (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. i, n. 26, et n. 8*). Ergo nec de priore, nec de sequente malo ratione discordant. Quid tertium? Cum jam queritur unde sit malum; Manichaeus, *De natura*, inquit, *tenebrarum aeterna*. Quid Augustinus? Nimis, inquit, istud magister meus, qui putat malum nunquam coepisse: coepit per primi hominis voluntatem, immo jam per superioris naturae, id est, angelicæ; sed <sup>1</sup> ex eo tempore factum est naturale. Everberat cum nimis præceptor suus, et in jus auctoritatisse trahit. Quid judicaturus est inter hos catholicus? Manichæum quidem sine dubio stolidissimum, qui putet naturale peccatum; sed cum Augustini ingenio compositum, peracutum videri. Quibus enim conveniat naturale esse peccatum, atque hoc peccatum unius speciei esse fateantur, a quo omne genus hominum possideri putent? Sed post haec dicere audere discipulum, in uno tantum non esse naturale, quod omnibus fateatur ingenitum; puerilibus sine dubitatione verberibus infamatum, subdent eum magistro consequentius blasphemanti. Sed utrumque simul, discipulum et magistrum, a conventu exterminabant piorum. Vide ergo quid indulgeamus. Non tibi placet quod dicit Manichaeus, malum esse naturale <sup>2</sup>: dic ergo neminem reum nasci, et evasisti, negans profectio originale peccatum. Sed non dicis; confiteris ergo nec a magistro te velle desistere, nec catholicis copulari.

AUG. Numquid propter ea dicere non debemus, quod bonus Deus fecerit mundum, quia hoc etiam dicit Manichaeus? Sed cum queritur unde fecerit, ibi discernimur. Nos enim dicimus, Ex his quae non erant; quoniam ipse dixit, et facta sunt (*Psalm. cxlviii, 5*): ille autem, Ex duabus naturis, boni scilicet et mali, quae non solum jam erant, sed semper erant. Haec ergo quae non simul dicimus, non sinunt esse nos socios eorum ex illo quod simul dicimus. Item si interrogemur utrum sit Deus; et nos et Manichæi respondeamus, Est Deus: et in hoc utrique separamur ab illo stulto, qui dixit in corde suo, *Non est Deus* (*Psalm. xiiii, 1*): sed cum queritur qualis sit Deus, a Manichæorum nefaria fabula, magna discretione distinguimur. Nos enim dicimus incorruptibilem atque defundimur; illi vero fabulantur corruptibilem Deum. De ipsa quoque Trinitate interrogati, utrique dicimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius ejusdemque esse naturæ: nec ideo tamen vel nos sumus Manichæi, vel ipsi catholici; dicunt enim alia de Patre et Filio et Spiritu sancto, in quibus ab eis diversissimi eisque adversissimi sumus. Unde ista quae simul dicimus, adversus aliorum errores qui ea negant, fidenter asserimus: nec timemus ne Manichæos nos appellant, et se inde præferant nobis, quia cum

<sup>1</sup> Vignierius, si. MSS., sed.

<sup>2</sup> In MSS., auctorissime.

<sup>3</sup> Sic MSS. In Vign., dicit Manichaeus, naturale esse peccatum.

Manichæos dicimus, quod ipsi quoniam nolunt dicere, propterea redarguuntur a nobis. Sicut ergo Arianus ideo est hereticus, quia nobiscum non dicit unam Trinitatem essentiam, quod nobiscum dicit etiam Manichæus; ita et vos heretici estis, non dicendo nobiscum naturale peccatum, quod nobiscum dicit etiam Manichæus: sed non ideo sumus Manichæi; quod enim dicit etiam ille, non ita dicimus sicut ille. Nos enim naturam nostram bonam voluntario peccato illius ex quo nati sumus, dicimus esse vitiatam, unde omnes sub peccato nascimur, et ipse noster ortus in vitio est, quod dicit Ambrosius (*De Pænitentia, lib. 1, cap. 2 vel 3*): ille autem naturam malam nobis portat alienam, cujus nos affirmat commixtione peccare. Denique, nos sanandæ nostræ etiam parvulos offerimus Salvatori: ille autem Christum non ideo existimat necessarium, ut naturam nostram sanet in nobis, sed ut alienam se Jungat a nobis. Cernis nempe, et in eo quod peccatum naturale simul dicimus, quanta diversitate distemus. Similiter et in eo quod simul dicimus, malam esse concupiscentiam carnis, qua caro concupisicit adversus spiritum, cum queritur unde hoc sit malum, discretissimi reperimus<sup>1</sup>. Nos enim cum Ambrosio dicimus, hanc foedam discordiam carnis et spiritus per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam (*Lib. 7 in Luc. XII, 53*): ille autem cum suis dicit, ut invicem adversentur caro et spiritus, alienam nobis, quæ semper mala fuit, adhæsisse naturam. Unde nos poscimus Salvatorem, ut hoc vitium nostrum sanetur: ille vero, ut a nobis aliena natura, quæ sanari omnino non potest, auferatur. Etiam hic cur non attendis, in eo quod carnis concupiscentiam spiritui resistentem simul malam dicimus, quanta dissimilitudine separantur? Cur non attendis, nec nos esse Manichæos, quia<sup>2</sup> cum eis aliqua dicimus; et vos esse hereticos, quoniam cum eis illa non dicitis? Si enim cum illis diceretis esse naturalia mala, et nobiscum contra illos diceretis unde sint ista, quia non sunt de aliena natura Deo coæterna, Pelagiani heretici non essetis: nunc vero concupiscentiam, qua caro concupisicit contra spiritum, negando malam esse, et de vitiata natura nostra esse, facitis ut illi ex aliena esse concludant; ac sic et heretici novi estis, et hereticos veteres, quos perverse fugitis, adjuvatis<sup>3</sup>. Desine ergo mihi opponere magistrum Manichæum, sed mecum potius sequere Anibrosium; et Arianos intue te, eosque in eo saltem, quod te inelius sapient, imitare; qui nos Manichæos esse non dicunt, quamvis cum Manichæos dicamus unam Patris et Filii et Spiritus sancti esse naturam, ubi nobis contentiosissime contradicunt.

### XXXI. JUL. Verum vehementem objectionem nuta-

<sup>1</sup> Forte, importat.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, discretissime reperimus.

<sup>3</sup> Vignierius, qui. MSS., quia.

<sup>4</sup> Editi, quos fugitis, perverse adjuvatis. At MSS., quos perverse fugitis; id est, in perversum tendendo: quo sensu ex libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia, n. 58, supra, cap. 25, dicitur, in perversum ritare conantur; et ibidem i aulo post, in perversum fugitis.

sti, ut dices unde in ipso primo<sup>1</sup> homine vel in diabolo qui angelus factus fuerat, mala extitisset voluntas: quoniam tamen ais ideo esse ortam in opere Dei, id est, vel in angelo, vel in homine, non quia Dei opus erat, sed quia de nihilo factus erat. Vide ergo ne et tu per alteras vias æternam dicas fuisse mali necessitatem. Nam si hac fuit causa exorcendi mali in opere Dei, quoniam de nihilo id factum esse constabat; antequam fieret autem quod esset, hoc nihil semper fuit, id est, antequam fieret id quod esset, nunquam aliquid fuit, et hoc quod nunquam fuit, nihil fuisse dicitur: ab æterno ergo nunquam fuit, quod non fuit antequam fieret a Deo, cuius substantia sola sine principio est: hoc ergo inane, id est, nihil, antequam per rerum finiretur existentiam, semper fuit. Non ergo factum est hoc nihil: sed facte sunt creature, et illud nihil esse cessavit. In ea ergo creatura, quæ facta de nihilo est, tu ideo malum commentaris exortum, quoniam de nihilo facta erat. Malum ergo in homine exortum origini reputavisti; atque origo, id est, nihil, dicitur a te causa: fuisse peccati. Non enim, inquis, propterea in homine malum exortum est, quoniam a Deo factus fuerat; sed quia de nihilo factus fuerat. Si ergo ideo malum exortum est, quia conditio nihili præcedens id exigit; hoc autem nihil æternum fuit: immutatis semitis incidisti<sup>2</sup>, et pendes omnino in præceptoris tui laqueo, ut malum ambo ab æterno esse fateamini. Sed in hoc quoque ille prudentior: inducens enim naturale peccatum, dixit æternam fuisse substantiam tenebrarum, quæ sine voluntate peccatoris malum hoc inesse compelleret. Rei ergo, cuius faciebat necessitatem, auctorem dedit, ut malum quod substantias pervadebat, videretur habere cogitentem: tu vero plumbō ingenii non ferendo, confirmas necessitatem mali, sed negas necessitatis auctorem. Et sicut in parvulis, ita in ipso priore peccati operatore opus relinquis; ac dicis nescio quid magnum posse intelligi, ut illud nihil valuerit plurimum, cum nihil esset.

Aue. Nihil vales, sed tu, asserendo quod nihil, cum sit nihil, valeat aliquid: nec intelligis, cum dicitur Deus de nihilo fecisse quæ fecit, non dici aliud, nisi quia de se ipso non fecit: non enim antequam aliquid faceret, coæternum illi erat aliquid facere. De nibili est ergo, quod non est de aliquo: quia etsi fecit Deus aliqua de aliis rebus, has ipsas de quibus ea fecit, de nullis fecerat rebus. Peccare autem nulla res posset, si de natura Dei facta esset; nec jam facta esset<sup>3</sup>, sed de illo esset, quidquid esset, et hoc quod ille esset: sicut est<sup>4</sup> Filius, et Spiritus sanctus, quoniam de illo sunt, hoc quod ille sunt, alias nascendo, alias procedendo; atque ita

<sup>1</sup> Vignierius, in ipso homine. Adjecimus, primo, ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Ex MSS. addidimus, incidisti.

<sup>3</sup> Hoc item loco auctoritate manuscriptorum restituimus, nec jam facta esset; ac paulo post, et hoc quod ille esset.

<sup>4</sup> Forte, et.

sunt de illo, ut nunquam fuerit ipse prior illis. Et ideo ista natura non potest omnino peccare; quia non potest se ipsa deserere, nec meliorem habet cui debeat inhærere, et cujus possit desertione peccare. Nec tamen ita rationalis est facta creatura, ut haberet peccandi necessitatem: sed nec possibilitatem haberet, si natura Dei esset; quoniam Dei natura peccare nec vult posse, nec potest velle.

XXXII. JUL. Hoc enim nihil, de quo facta sunt omnia, affirmas causam fuisse peccati. Tantum igitur facit apud te nihil hujus potentia, quantum apud Manichaeum principis tenebrarum. Ambo ergo dicitis, etiam primi mali necessitatem fuisse: sed dat ille soliditatem vel malam; tu inanitatem, æque tamen malam: ille ergo dicit violentam substantiam; tu violentum æque, sed nihilum. Vide ergo syllogismi tui finem: nihilum nempe, cum necdum quidquam esse! creatum, æternæ erat inanitatis indicium; sed hoc ipsum nihilum, id est, manitas, orientibus est finita creaturis: desivit enim nihil esse, cum cœpit aliquid esse. Ipsam ergo nihilum etiam cum erat, non erat; quoniam tunc intelligitur fuisse, cum necdum aliquid erat. Postea vero quam facte res sunt, hoc inanitatis indicium<sup>1</sup>, id est, nihilum, sicut substantiam nunquam habuerat, ita etiam vocabulum suum perdidit; factumque est, ut quod in re nunquam extiterat, etiam ipsum nomen amitteret. Ilujus ergo tu violentia malum et in angelo et in homine commentaris exortum: quo quid furiosius dici potest?

AUG. Tu potius maledicendi studio furere videris. Ego non dixi violentum nihil: non enim est aliquid, quod possit esse violentum. Nec angelus, nec homo vi aliqua peccare<sup>2</sup> compulsus est; nec peccasset, si peccare noluisserent, qui etiam nolle potuissent: verum et posse peccare non in his esset, si natura Dei essent.

XXXIII. JUL. Magnum, inquis, vim habuit res quæ non erat, ob hoc solum, quia nunquam fuerat, verum tum posse plurimum cœpit, postquam et ipsum nomen amisit; sortitumque est hoc nihilum magnam dominationem, postquam etiam appellatio ejus interiit.

AUG. Si id quod nihil est, aliquid esset, apud te diceretur sortitum magnam dominationem: quandoquidem vanitas, sive falsitas, ita tibi dominatur, ut tamdiu te ista inania garris compellat.

XXXIV. JUL. Macte virtute sapientiae, qui novæ et a te<sup>3</sup> inventæ primi disputationis regulis, secunda primorum negatione complectaris, et corpora capitibus trunca componis. Non invideamus subtilibus tuis: quin ipso christiana humanitate miseramur, quod dignum reperisti exitum dogmati tuo, ut profectus a criminibus innocentum, ad nihilum pervenires.

AUG. Ad nihilum tu potius pervenisti, quod te ita delectat, ut inde recedere, vel redire adhuc nolis: qui me propterea dicis id quod nihil est, dixisse esse aliquid, ut tam multum tu dices nihil.

XXXV. JUL. O sanitatem, o elegantiam disputationis! Non ideo, inquit, malum exortum est in homine, quia a Deo factum est, sed ideo quia de nihilo<sup>4</sup> (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 48). Ostendimus jam acumen, quo vis maxima huic nihilo subrogata est: nunc illud admoneo, quod etiam superior conflictus fecit intelligi, nec primum malum peccantis fuisse voluntate susceptum, si illud nasci conditio venientis de nihilo stirpis exegit.

AUG. Non exigit peccatum nasci ulla conditio stirpis de nihilo venientis: quandoquidem illud exigitur, quod compellitur reddi vel fieri: angelum vero vel hominem, a quibus et in quibus prima sunt orta peccata, peccare nulla res compulit; sed libera voluntate peccarunt: quod et nolle possent, quia nec cogebantur ut vellent; et tamen velle non possent, si de Deo naturam haberent, non de nihilo facti essent.

XXXVI. JUL. Dediti igitur et primi<sup>5</sup> naturam mali, sed inaniorem quam Manichæus, æque tamen æternam. Pugnandum super hoc non est: claret omnino quia maneat inter vos sedes, quod naturalis mali et æterni mali catena connectit.

AUG. Insulsissime, non potest æternum esse quod nihil est, non potest æternum esse quod nulla res est, postremo non potest esse æternum quod non est.

XXXVII. JUL. Egi certe, ut fidem disputationis decebat; illudque quod tu argumentando effeceras, id est, ideo in opere Dei ortam voluntatem malam quia fuisse homo creatus ex nihilo, ratio perscrutata contrivit; ostendens videlicet, te immutatis vocabulis idem dixisse, quod Manichæus finxit et credidit, id est, primum quoque peccatum æternarum tenebrarum violentia genitum.

AUG. Jam te superius admonuimus, æternum non posse esse, quod non est: quid est ergo quod dicas, ideo me comparandum esse Manichæo, quia Manichæus æternarum tenebrarum violentia genitum dixit primum esse peccatum? quibus tenebris dedit ille substantiam; ego autem nihilo dare substantiam noui potui, ut ob hoc et ego quasi constituerem tenebras æternas, æternum scilicet nihil. Sicut autem substantiam, ita violentiam vel æternitatem dare nihilo non potui: nullo quippe modo, vel violenum, vel æternum, sicut jam diximus, potest esse quod nihil est. Frustra igitur adversus me voluisti disputatione quod nihil est.

XXXVIII. JUL. Verum ne tu detectum temet inspiciens, illo tentes erumpere, ut referas non te dixisse, Ideo malum ortum est in opere Dei, quoniam ex nihilo factum est; sed, Ideo potuit oboriri, quia

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., *indictum*.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., in aliqua peccare.

<sup>3</sup> Vign., *ætate*. MSS., et a te.

<sup>4</sup> VSS., ne. Portarum codex præcedente conjuncto verbo, intellige.

<sup>5</sup> In editis, *primam*.

ex nihilo factum est : ostendendum est , quanto violentioribus laqueis illigeris. Si enim dixeris possibilitatem te mali , non necessitatem , aeterni illius nihil viribus imputasse : nos referimus , quod potuit oriri mala voluntas in homine , non est certe <sup>1</sup> aliud quam arbitrium liberum : ideo enim potuit oriri mala voluntas , ut oriri posset et bona. Haec libertas est , in qua se ratio exercet , propter quod ad imaginem Dei homo factus asseritur , per quam creaturis exteris antececellit. Si ergo quod in homine mala voluntas potuit exoriri , nihil est aliud quam arbitrii libertas ; et hoc tantum est , ut per ejus insignia ceteris antiest animantibus : tu qui hanc possibilitatem profiteris ideo fuisse in homine , non quia a Deo , sed quia de nihilo factus est , novo dogmatis prodigo illud nihil , id est , antiquam inanitatem , tanti boni , id est , liberi arbitrii causam pronuntias. Denique ut res brevi interrogatione luccescat : hoc quod dixisti , « Nec ideo tamen potuit oriri voluntas mala , quia a Deo factus est homo , sed ideo quia de nihilo factus est homo ; » hoc , inquam , ipsum quod potuit oriri voluntas , bonum esse , an malum credis ? id est , ipsam facultatem oriende voluntatis , quam nihilo reputavisti , probam arbitraris , an pessimam ? Si bonam dixeris : ergo non Deus est boni causa , sed nihilum. Sin autem , hoc esse insanissimum videns , malam eam pronuntiaveris ; quippe quam dicas non Deo reputandum esse , sed nihilo : protestaberis nos nihil adversum te collegisse versute , sed bona disputandi fide malum fidem tui dogmatis subruisse. Stat ergo inconcessum quod egimus , te videlicet et Manicheum , etiam primi hominis voluntatem malam necessitati aeternae originis imputasse.

Avg. Quid tibi responderi posset , qualitercumque vidisti : sed frustra es conatus obsistere veritati , quasi respondens verbis meis , et non respondens verbis meis. Sic enim disputasti , tanquam ego dixerim , Nec ideo tamen orta est ex bono voluntas mala ; quod ego non dixi : sed dixi , « Nec ideo tamen ex bono potuit oriri mala voluntas , quia bonum factum est a Deo bono , sed quia de nihilo factum est , non de Deo » (*De Nuptiis et Concupiscentia* , lib. 2 , n. 48). Sicut eadem verba mea etiam ipse posuisti (*Supra* , cap. 26). Quid est ergo quod ita respondendum putasti , quasi ego dixerim , Nec ideo tamen orta est ; cum ego dixerim , Nec ideo tamen oriri potuit ; et tandem locutus es adversus eum , qui necessitatem mali ut oriretur ex bono , ex hoc dixit irruisse , quia ipsum bonum a Deo de nihilo factum est , non de Deo ; cum ego non necessitatem tribuerim tali cause , sed possibiliter mali ; quia non dixi ideo esse ortum , sed ideo potuisse oriri ex bono malum ? Et accusasti tandem nihil , et violentum fecisti nihil ; quasi peccare angelum et hominem inevitabili necessitate compulerit nihil. Nunc ergo ad mea verba tandem redi , sicut redire coepisti. Proponis enim tibi questionem , tanquam tibi subito venisset in mentem , respondere

<sup>1</sup> Vignierius , et non est certe. Redundat particula , et , nec est in manuscriptis.

quid possem ; cum hoc ego longe ante in eo , cui reluctaris , libro posuerim. Dicis enim , « referre me posse , non me dixisse , Ideo malum ortum est in opere Dei , quoniam ex nihilo factum est ; sed , Ideo potuit oboriri , quia ex nihilo factum est . » Hoc prorsus dixi , Ideo potuit oboriri dixi , non ideo dixi ortum : possibiliter mali <sup>1</sup> dedi huic causa , non necessitatem. Rationalis quippe creatura cum primum facta est , ita facta est , ut si peccare nollet , nulla necessitate urgeretur ut vellet , aut etiam non volens , id est , invita peccaret , et non quod vellet faceret bonum , sed malum quod nollet , hoc ageret . ubi jam non peccatum illud quod simpliciter peccatum dicitur , sed etiam pena peccati est. Verumtamen male aliquid velle , vel mali aliquid etiam nolens facere , omnino non posset , nisi de nihilo facta esset , id est , si Dei natura esset. Sola enim Dei natura de nihilo facta non est , quia nec facta est ; et ideo nullo prorsus modo mutari potest. Quod cum dicimus , non vires nihilo damus , quasi potuerit facere aliquid , vel fecerit aliquid , cum sit nihil : sed naturam Dei non esse dicimus , quae peccare potuit. Sequitur autem ut natura quae Dei natura non est , facta sit ; neque enim Deo coeterna est : et si facta est , de nihilo facta sit ; quia et ille naturae quae de aliis naturis factae sunt , stirpem de nihilo ducunt ; quoniam naturae de quibus factae sunt , antequam fierent , nihil fuerunt , hoc est , omnino non fuerunt. Sed , inquis , « Ideo potuit oriri voluntas mala , ut oriri posset et bona . » Quasi non cum bona voluntate factus sit vel angelus vel homo. Factus <sup>2</sup> est rectus , sicut dixit Scriptura (*Eccle. vii. 50*) : non ergo queritur , unde in illo potuerit oriri bona voluntas , cum qua factus est ; sed unde mala , cum qua factus non est. Et tu dicas , non attendens quid dicas , « Ideo potuit oriri voluntas mala , ut oriri posset et bona : » et hoc putas ad naturam liberi arbitrii pertinere , ut possit utrumque , et peccare scilicet , et non peccare ; et in hoc existimas hominem factum ad imaginem Dei , cum Deus ipse non possit utrumque. Neque enim vel demens quisquam dixerit , Deum posse peccare ; aut tu dicere audes , Deum liberum arbitrium non habere. Dei ergo , non nibili , munus est liberum arbitrium : sed in ipso Deo summum est liberum <sup>3</sup> arbitrium , qui peccare nullo modo potest. Quoniam si injustus esse posset , etiam Deus non esse utique posset : si enim Deus est , consequentissime justus est : et ideo summe maximeque habens liberum arbitrium , peccare tamen <sup>4</sup> non potest Deus. Angelus ergo vel homo propterea peccare potuit , id est , propterea isto Dei munere , quod est liberum arbitrium , male uti potuit , quia non est Deus , hoc est , de nihilo factus est a Deo , non de ipso Deo. Intellige , et tace ; aut quod intellexeris , non autem quod non intellexeris , loquere.

XXXIX. JUL. Verum non uno modo viciisse con-

<sup>1</sup> In editis omissum , mali. Exstat in manuscriptis.

<sup>2</sup> Codex Port. , cum factus.

<sup>3</sup> sic , liberum , ex MSS. adj. cimicus.

<sup>4</sup> Sic MSS. la Vign. , aetem.

tentus, argumenti cuius impietatem prodidi, coarguam falsitatem. Cum ergo scriberes, « Non ideo potuit oriri voluntas mala in opere Dei, quia a Deo factum est; sed ideo quia de nihilo factum est » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 48): videre debueras, quam valenter aliarum creaturarum exempla prescriberent, quae totidem productae de nihilo, malae tamen voluntatis capaces non sunt. Postremo ipsa elementa, quae vere sunt facta ex nihilo, non aliquius voluntatis conscientiam queunt habere, ut motibus malis protestentur originis suae necessitatem. Aniunates autem, et reliqua queis impletus est orbis, non de nihilo, ceterum jam ex aliquo prodierunt. Ubi est ergo vis inanitatis antiquae, quae malam voluntatem coegerit existere; cum praeter rationabile animal, neminem peccare posse manifestum sit?

**AUG.** Posset putare me argui falsitatis, si cum ego dixisset, ideo posse nostra corpora vulnerari, quia terrestria sunt, ostendres tu corpora multa terrestria, quae nequeant vulnerari. Non enim esse vulnus potest, nisi in corpore animantis, quae caro dicitur. Ubi te admonere deberem, quod videre non potueris sententiam istam non recurrere: quia non sicut verum est, Omne quod potest vulnerari, terrestre corpus est; ita etiam verum est, Omne terrestre corpus vulnerari potest. Cur ergo in dialecticis jactanticula tua solertia dormitavit, ut non adverteres, ubi dixi ideo creaturam rationalem peccare potuisse, quia ex nihilo facta est, me intelligi voluisse, omne quod peccare potest, ex nihilo factum esse, non autem omne quod ex nihilo factum est, posse peccare? Quod tanquam dixisset, ita mihi objecisti res alias, et ipsa mundi elementa, quae cum ex nihilo facta sint, peccare non possunt; quoniam solum potest animal rationale peccare. Nunc ergo evigila, atque aspice, omne quod peccare potest, de nihilo factum esse; nec ideo sequitur etiam omne quod de nihilo factum est, posse peccare. Non igitur mihi proferantur alia, quae de nihilo facta sunt, et peccare non possunt: quoniam non dico, Omne quod ex nihilo factum est, peccare potest; sed dico, Omne quod peccare potest, ex nihilo factum est: tanquam si dixisset, Omnis bos animal est, non utique adversum me commemorari debuerunt multa animalia, quae non sunt boves; quoniam non dixerim, Omne animal bos est, sed, Omnis bos animal est. Iterum ergo dico, Omne quod peccare potest, ex nihilo factum est; omne ergo quod ex nihilo factum est, potest peccare, non dico; quod velut dixerim, multa communemoras, quamvis ex nihilo facta, quae tamen peccare non possunt. Calliditatem tuam tolle de medio, qua tardis illudis ingenii; aut eruditatem, qua manifesta non cernis. Cum autem dico, Natura quae rationalis creata est, ideo peccare potuit, quia de nihilo facta est, non de Deo; attende quid dicam, ne milii rursus inani loquacitate ventiles nihil, et me dixisse affirmes vim faciendi aliquid habere, quod nihil est. Hoc dico ego, naturam quae rationalis creata est, propterea peccare potuisse, quia ex nihilo facta est: quod aliud quid est, quam

propterea peccare potuisse, quia natura Dei non est? Si enim de nihilo facta non esset, de Deo naturaliter esset, quidquid esset: si naturaliter de Deo esset, Dei natura esset: si Dei natura esset, peccare non posset. Ideo igitur peccare potuit, quamvis facta sit a Deo, quia de nihilo facta est, non de Deo. Hoc tu si intellexeris, et veritati repugnare nolueris, ab hac contentione in hac quæstione cessabis.

**XL. JUL.** Cum ergo hoc tam magnum apertum esset, quid illud fuit, quod tibi persuasit, ut crederes antiqui nihil violentiam causam male voluntatis fuisse? Profecto ut intelligeremus nos, omnia te, quae sunt facta de nihilo, rea credere, et universum mundum diabolo mancipare. Quoniam igitur mihi claruit, antiquam inter vos dogmatum manere concordiam; hinc jam tibi pariter et Manichæo respondeo. Quæritis certe, ut qui nego mali esse naturam, si possum respondeam, unde ipsa mala voluntas in homine primo potuit exoriri. At ego resero non vos intelligere quid dicatis. Voluntas enim nihil est aliud, quam motus animi, cogente nullo.

**AUG.** Motus animi quid est, nisi motus naturæ (a)? Animus enim sine dubitatione natura est: proinde voluntas motus est naturæ, quoniam motus est animi. Tu autem cum superioris naturam tanquam genus poneres, eique generi species suas subderes, sic certe locutus es: « Naturæ, » inquis, « humanæ generalitas, institutionum infra se locatarum genus quoddam est: haec velut species habet, in situ, in membris, in ordinibus, in motibus, vel aliis id genus » (*Supra, cap. 24*). Ista ergo tua disputatione motus naturæ speciem asseruisti esse naturæ: unde te sequitur, quod non vis, ut natura sit omnis naturæ motus, si natura genus, ejusque species est naturæ motus; quemadmodum animal est omnis equus, eo quod animal genus est, species vero hujus generis equus. Ac per hoc voluntas, quoniam motus est animi, et inde ostenditur motus esse naturæ, te ita disputatione natura est; quia naturæ tanquam generi species hujusmodi subdidisti. Cur ergo reprehendis quod dicitur naturale peccatum, quod fecit voluntas mala, quam ipsam voluntatem tu dicere convincaris esse naturam? Sed natura non sit voluntas: certe tamen nisi in natura non potest esse; quantum enim pertinet ad hominem, motus est animi, animusque natura est. Sine jam, quæso, ita dici naturale peccatum, quoniam cum homo peccat, natura utique peccat; homo quippe natura est: quemadmodum recte dici potest etiam spirituale peccatum, cum spiritus peccat. Non enim erravit Apostolus, ubi ait, *spiritualia nequitie*: (*Ephes. vi, 12*): quae spiritualia procul dubio naturalia sunt<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Forte, quam.

<sup>2</sup> Editi, *natura sunt*. Aptius MSS., *naturalia sunt*.

(a) Hanc sententiam, alias nonnullas libri hujus quinti citat Agapito papa in Epistola synodica ad Imperatores, quæ in synodo sexta, actione quarta, lecta est, Augustinum in hæc verba commendans: « Veritatis prudentissimum prædictum est, et beatus Augustinus, in quinto volumine disputationis contra Julianum Pelagianistam, quid sit voluntas, his definit verbis: Notus animi quid est, nisi motus naturæ turæ? » etc.

quia spiritus sine ambiguitate natura est, sive sit creator, sive sit creatus. Nec tamen quod vel angelo vel homine volente<sup>1</sup> commissum est, quoniam natura peccavit (et angelus enim et homo nature sunt), ita hoc esse dicimus naturale peccatum, ut necessitate factum esse dicamus, quod factum est libera voluntate. Qui enim propter ea peccavit, quia voluit, potuit et nolle peccare: et ita homo creatus est, ut et nolle posset et velle, et quodlibet horum haberet in potestate<sup>2</sup>. Sed alius est originale peccatum, quod etsi trahunt sine propria voluntate nascentes, tamen per voluntatem primi hominis ipsa est origo vitia: sicut alius etiam est in majore homine propter quod dicit, *Non enim quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago (Rom. vii, 15)*: nec tamen etiam ista necessitas insanabilis est ei, cui dicitur, *De necessitatibus meis erue me (Psal. xxiv, 17)*.

XLI. JUL. Quæritis ergo necessitatem rei, quæ esse non potest si patitur necessitatem. Illic motui animi libero, sine coactu originis inquieto, si causa ipso motu detur<sup>3</sup> antiquior, non gignitur omnino, sed tollitur. Nomen enim ipsum voluntatis nullam vim habet alteram, quam non debere materie quod movere: Cum ergo unde orta sit voluntas, ipsa voluntate queris antiquius; non exordium ejus, sed exitium requiris: omnino enim non intelligitur esse, si aut tenebris depuletur, aut nihilo; nec potest dici jam voluntas, quæ subsistere non potest, nisi in motu animi, cogente nullo. Si ergo cogat aliquis, est quidem motus; sed non est voluntas, cuius vim illa definitionis pars secunda complevit, id est, nullo cogente. Si ergo voluntas nihil est aliud, quam motus animi, cogente nullo; male prorsus queritur origo rei, cuius conditione, si prævenitur, interit. Expende ergo quid sit quod roges: *Unde, inquis, ipsa voluntas mala quasi arbor mala in primo homine potuit exoriri (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 48)*? qui constiteris voluntatem de origine contigisse. Voluntas enim motus est animi, cogente nullo. Naturalia cuncta cogunt esse quod sequitur: voluntas autem si præcedentibus causis cogatur, voluntas esse mox desinit, et perdit conditionem, si accepit originem.

AUC. Si voluntas ideo non habet originem, quia non cogitur; nec ipse homo habet originem ut sit homo, quia non coactus est esse. Quomodo enim cogi poterat, qui non erat? Et certe homo natura est; tuque dixisti, *Naturalia cuncta cogunt esse quod sequitur*. Rogo te, attende quid dicas: noli oculis clausis lingua movere, quonodo qui in somnis loquitur. Nulla res, quæ non est, cogi potest. Vide etiam quam sit insanum, negare habere originem res quæ ortae sunt; cum ipsa origo ab oriundo sit dicta. Nam quod

<sup>1</sup> Editi, nolente. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic omnes manuscripti. At Vignierii editio, ut possit et nolle et velle, et quodlibet horum habetur in potestate. Logavit Augustinus de homini primo peccato, quod ab illo dicit commissum ea libertate, qua et peccare nolle poterat, et velle peccare, non autem illa tali necessitate, qualis prenebatur qui dicebat: *Non enim quod volo, etc.*

<sup>3</sup> Sic MSS. Editii vero, dicitur.

<sup>4</sup> Editi prætermittunt, clausis: sed habent tamen manuscripti.

est, et originem non habet, semper fuit; si autem non fuit, et est, ortum est; si ortum est, habet originem. Et voluntas ergo peccati, quæ non fuit, et est, utique orta est: si enim est, et orta non est, semper fuit; sed non fuit semper; ergo orta est. Jam tu clama contra apertissimam veritatem; hoc enim decet tuam vanam loquacitatem: et dic, *Orta est quidem, sed originem non habet*; aut, *quod est insanus*, *Et non fuit, et est, et tamen orta non est*. Porro si hoc non dicis, ne insulssimus et omnino fatuus judiceris; quære unde orta sit hominis voluntas mala, quam negare non potes ortam esse, quia negare non potes non fuisse et esse corpore: quære, inquam, unde orta sit; et invenies ipsum hominem: ex illo quippe orta est voluntas mala, quæ in illo ante non fuit. Quære etiam qualis erat homo, antequam voluntas mala oriretur ex illo; et invenies bonum: ea quippe voluntate factus est malus, quæ antequam oriretur ex illo, talis erat, qualis a bono factus erat, id est, bonus. Hoc est igitur quod ait meus doctor tuusque destructor Ambrosius: *Ex bonis igitur mala orta sunt (Lib. de Isaac et Anima, cap. 7)*. Quod tu negando, et dicendo, *Rerum ratio non sinit, ut de bono malum, et de justo injustum aliquid proferatur*; tantum adjuvas Manichæos ad introducendam naturam mali, de qua dicunt oriri mala, ut te patronum sui gratulentur erroris, nisi cum eis et ipse vincaris. Tu es enim qui mirabili eloquentia, vel potius amentia sic defendis parvulos, ut a Salvatore separe; sic oppugnas Manichæos, ut contra Salvatorem subleves.

XLI. JUL. Cum ergo bene definita sit voluntas, Motus animi, cogente nullo; quid queris superius causas, quas definitio voluntatis exclusit? Expendite igitur quid sit voluntas, et desinetis inquirere unde sit voluntas. Voluntas est enim motus animi, cogente nullo: vos si tentetis ire dimidio ungue superius, statim constituta convellitis. Quid ergo dicit Manichæus? Sed iste motus ideo exortus est, quia de tenebrarum natura homo factus est. Quid tu? quia, inquis, de nihilo factus est homo. Unus ergo dicit, Ideo voluntas mala, quia de nihilo factus est homo: alter, Ideo voluntas mala in homine, quia de tenebris factus est homo. Utrique ergo illud voluntatis suppletorium denegatis, id est, cogente nullo. Si enim tanta fuit virtus in nihilo, quanta in aliquo; quæ coagit hanc voluntatem existere, exclusit ab ea conditionem suam, quæ dictum fuerat, cogente nullo. Sed non minus mali abegit infamiam; non est enim peccatum, quod de motu animi libero non venit: effectumque est ut cum dispendio veritatis, totius mali periret invidia; et evanuit mali natura, cum crimen voluntatis evanuit: crimen autem evanuit voluntatis, cum definitio voluntatis exsecta est. Et peccati igitur et voluntatis claruit ejusmodi esse conditionem, ut si causis præcedentibus depinetur, et jus<sup>1</sup> perdat, et crimen. Ubi ergo erit mali natura, cum malum non esse constituerit?

AUC. Dici non potest, quantum mirer frontem tuam,

<sup>1</sup> Editi, et rim. At MSS., et jus.

quomodo dicas naturam mali, qui malum naturale non dicas; aut quomodo malum naturale non dicas, qui naturam mali dicas. Quid autem vanius definitiōnibus tuis, qui propterea putas non esse querendum unde sit voluntas, quia motus est animi, cogente nullo? Si enim dicatur, ut putas, unde sit; non erit verum quod dictum est, *cogente nullo*: quia illud unde est, eam cogit esse; et ideo non est alicunde<sup>1</sup>, ne cogatur esse. O stultitiam singularem! Non est ergo alicunde ipse homo, qui non est coactus esse; quia non erat qui cogeretur, antequam esset. Prorsus et alicunde est voluntas, et esse non cogitur; et si ejus origo querenda non est, non ideo querenda non est, quod voluntas alicunde non sit, sed quia manifestum est unde sit. Ab illo est enim voluntas, cuius est voluntas; ab angelo scilicet voluntas angeli, ab homine hominis, a Deo Dei. Et si operatur Deus in homine voluntatem bonam, id utique agit, ut oriatur ab illo bona voluntas, cuius est voluntas; sicut agit ut homo oriatur ab homine: non enim quia Deus creat hominem, ideo non homo ex homine nascitur. Malum autem voluntatis sue unusquisque auctor est, quia malum vult. Sed cum queritur, quare homo possit babere malam voluntatem quamvis ut habeat non sit necesse; non origo queritur voluntatis, sed origo ipsius possibilitatis: et invenitur ea esse causa, quia etsi magnum bonum est rationalis creatura, non tam est quod est Deus, cuius solius est inconvertibilis incommutabilisque natura. Et hujus rei causa cum queritur, hoc invenitur, quia non de se ipso, hoc est, de sua natura atque substantia genuit, sed de nihilo, hoc est, de nulla re fecit haec Deus. Non quia nihil habet aliquam vim; si enim haberet, non nihil, sed aliquid esset: sed quia hoc est<sup>2</sup> cuique naturae de nihilo factam esse, quod est naturam Dei non esse, quae immutabilis sola est. Nec ea quae de aliquibus rebus facta sunt, ab hac excipiuntur origine: quoniam res quae ita factae sunt, ut ex iis aliae fierent, de nullis existantibus factae sunt, hoc est, omnino de nihilo. Mutari autem possunt quaecumque alia diversis et propriis qualitatibus suis; voluntate vero, quae ratione uititur, sola est rationalis creatura mutabilis. Haec diligenter et intelligenter quisquis advertit, multum te de nihilo nihil quod ad rem pertinet dixisse cognoscet.

**XLIII. JUL.** Quid est enim malum, id est, peccatum? Voluntas sequendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quid est ipsa voluntas? Motus animi, cogente nullo. Si ergo peccatum ex voluntate natum est, voluntas ex motu animi cogente nullo; nec nihil, nec tenebrarum conditio fecit ut esset hic motus, qui ideo a nullo cogitur, ut possit esse cogente nullo. Ac per hoc nullum est naturale, nullum originale peccatum: quia haec duo nomina unum indicant, id est, peccatum esse non voluntarium; prescripsit autem veritas, nisi voluntarium non posse esse peccatum: et ideo qui dicit malum esse quod

<sup>1</sup> Sie vss. In Vigo., *alimnde*.

<sup>2</sup> Viguierius, *sed aliquid esset, quia hoc est*; omisso altero, *sed, quod exstabat in MSS.*

constat ingenitum, non convincit in natura esse peccatum; sed se ostendit per pravitatem judicii<sup>3</sup> criminis. Ecce responsum est, ad quod tu responderet non posse credebas. *Oxymora* (a) prorsus fuit questione, quam tu arbitris invictam.

**AUG.** Exsultas inaniter, et dicas, «Ecce responsum est: » ubi te respondere non potuisse mox invenit, quicumque acutus legit haec tua, vel non multum tardus et mea. Quantalibet enim perplexitate, non implicata explicare, sed aperta implicare coneris; sani negare non possunt, oriri ab unoquoque voluntatem suam, nec nisi ab homine oriri hominis voluntatem. Ac per hoc, quoniam mala hominum mala voluntate esse cooperunt, et ante voluntatem malam scimus fuisse hominum naturam bonam; ex bonis orta sunt mala. Hoc dicit Ambrosius; hinc perimitur Manichaeus: hoc pro Manicheo negat contra Ambrosium Julianus, dicens, «Si natura opus Dei est, per opus Dei opus diaboli transire non sinitur; » ut Manichaeus dicat, non esse homines opus Dei, per quos Apostolus transisse dicit peccatum et mortem (*Rom. v. 12*), quod est opus diaboli: quoniam secundum Julianum, «per opus Dei opus diaboli transire non sinitur; » et dicit Apostolus per homines transisse opus diaboli; non sunt ergo homines opus Dei. Manichaei est ista conclusio, veniens illi, Julianae, de adjutorio tuo. Sed Apostolus pro veritate decertans, et homines dicit esse opus Dei, ut prosternat Manichaeum; et per opus Dei, hoc est, per homines transisse opus diaboli, ut cum illo prosternat et te ipsum.

**XLIV. JUL.** Illud tamen adinoneo, solere etiam te in scriptis tuis tenebras non dicere creaturam, sed absentia luminis remanere obscuritatem; ut nihil aliud sit obtenebratio, quam splendoris exclusio. Quod ergo excluditur, creaturam vocas; quod remanet, tenebras: quod quidem vulgatum a philosophis est; nec nunc quero verumne esse putetur, an falsum: sed illud incleto, tenebras tu non dicas esse aliud quam nihil: in homine autem, id est, opere Dei malum ideo existisse argumentaris, quia de nihilo factus erat: causam ergo mali illud nihil fuisse confirmas, quod nihil tenebras etiam pronuntias. Necessitatem itaque mali de tenebrarum dicens conditione descendere. Igitur nec in hoc a preceptore dissentis, quoniam voluntatem malam pariter aternis tenebris deputatis.

**ACC.** Paulus ante jam tibi de nihilo nihil dicenti, quantum aperte potui, breviterque respondi, et nunc frustra ad tenebras voluisti fugere. Non latebis: lumen quippe te persequitur veritatis, ita dicens factas ex nihilo creaturas, quae non sunt quod ipse qui fecit, ut ipsum nihil non existimetur vel intelligatur esse aliquid, nec ad faciendum habere aliquam vim; quia si haberet, non esset nihil. Ac per hoc, nihil nec corpus est ullum, nec spiritus, nec his substantiis aliquid accidens, nec informis ulla materies, nec innatus locus, nec ipsae tenebrae, sed prorsus nihil: quia

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi vero, *ingenii*.

<sup>2</sup> Ex greco *oxymōros*: de sententia dicitur fatus acuta, vel celeriter dissipata.

ubi sunt tenebrae, corpus est aliquod carens lumine, sive aer, sive aqua, sive aliquid aliud; corporali enim lumine vel illuminari ut clareat, vel privari ut tenebrescat, nisi corpus non potest. Ac per hoc istarum corporalium tenebrarum conditor non est, nisi qui condidit corpora, propter quod in hymno trium virorum benedicunt eum lux et tenebrae (*Dan.* iii, 72). Fecit ergo Deus cuncta de nihilo; id est, omnia quae ut essent fecit, si eorum originem primam respiciamus ex his quae non erant fecit: hoc Graeci dicunt, *καὶ οὐδὲ δύναται*. Quod ne credatur de Unigenito, qui est Deus de Deo, lumen de lumine, et ideo non de nihilo, vehementer Catholica resistit Arianis. Cum itaque dicimus, non ideo potuisse oriri ex bono malam voluntatem, quia bonum factum est a bono Deo, sed quia de nihilo factum est, non de Deo; non nihilo damus ullam naturam, sed naturam factoris a natura eorum quae sunt facta discernimus. Ideo quippe possunt ista mutari, sive voluntate, sicut rationalis potuit creature, sive propriis qualitatibus suis, sicut cetera; quoniam de nihilo facta sunt, non de Deo, quamvis faciente non nisi Deo; id est, quia non sunt quod illa natura, quae facta non est, atque ob hoc immutabilis sola est. Si ergo vis Manichaeos vel devitare vel vincere, hoc saepe, hoc cape intelligendo, si potes, credendo, si non potes, quoniam ex bonis orta sunt mala, nec est aliquid malitia nisi indigentia boni.

**XLV. JUL.** Verum ut ambos vos veritas detexit, et proruit: ita a nobis consideratio nostri reposcit offclii, ut quid sit hoc quod obscuritatem huic questioni, quae iam exarmata est, fecerat, explicemus. Omnia quae sunt, aut a necessario, aut a possibili dicuntur existere. Necessarium autem hic dico, non quod sollemus utile nuncupare, sed quod majoribus fuerit causis coactum. Necessarium ergo vocamus, non quod in iure sit voluntatis, sed quod patiatur existendi vim. Possibile autem dicimus, quod nec existendi, nec non existendi in alteram partem experiatur necessitate, sed certis modis et possit esse, et possit non esse. Teneat ergo lector noster, quid hic necessarium, quid possibile nuncupemus. Et ut a grandibus inchoemus exemplis, ut Deus faceret mundum, a possibili venit ei, non a necessario; id est, omnipotenter ejus possibile fuit creare quae condidit, necessarium tamen non fuit, videlicet non est ab aliquo coactus ut faceret, sed fecit quia voluit, quod non fecisset profecto si noluisse. At hoc quod auctori adfuit a possibili, in opere a necessario factum est, id est, non fuit mundo possibile esse et non esse, qui esse ab Omnipotente jubebat, sed cogebatur existere, cui Omnipotens mandabat essentiam.

**AUG.** Quomodo mundus cogebatur existere, qui non erat antequam existet? Quomodo cogitur quisque, si non est? Nonne satius erat ut dices, Mundus factus est Dei voluntate, non sua? Sed perge, videamus quid ex ista distinctione possibilis et necessarii conerus ostendere: quam melius possemus intelligere, si eam commemorare tantummodo, non et expondere voluisses. Quis enim non videat, omne quod

fieri necesse est, etiam fieri posse; non omne quod fieri potest, etiam fieri necesse esse? Si ergo hoc tibi placuit appellare possibile, quod ita fieri potest, ut non sit necesse; illud autem necessarium, quod non solum fieri potest, verum etiam necesse est: loquere ut vis, ubi res apparent, non est de verbis controversia facienda. Satis est nosse omne necessarium esse possibile, non omne possibile esse necessarium.

**XLVI. JUL.** Transiit ergo in necessitatem conditi, quod venerat de possibilitate condentis. Fecit etiam diversas naturas diversasque species in naturis, custodito eo ordine qui a rerum<sup>1</sup> fluebat exordio, ut alia essent necessaria, alia possibilia. Quidquid ergo habent creature naturaliter, a necessarii parte sortitae sunt.

**AUG.** Si quidquid habent creature naturaliter, a parte necessarii sortitae sunt; non ergo naturaliter habent homines quod concubunt, sed quod possunt concubere: nec ille quem Apostolus commemoravit, naturalis est usus feminæ (*Rom.* i, 27), sed possibilitas ejus; si enim nolit homo, non est ipse usus, quamvis possit esse, si velit: possibilitas ergo ejus naturalis est, ipse non est; non enim est necessarius, qui nullus est, si nolimus, et erravit Apostolus qui dixit esse usum feminæ naturalem. Ubi est etiam quod ante dixisti, naturam genus, speciemque ejus esse conjugium; quandoquidem non necessitate, sed voluntate conjugia copulantur? An forte ut hoc dices, nondum tibi in mentem venerat duorum istorum, id est, necessarii possibilisque distinctio? Et ut post concubitum sexum nascatur homo, naturale non est, quia non est necessarium? Non enim necesse est ut sequatur conceptus et partus, cum mas et femina concubuerint: hoc autem possibile, non necessarium definiti, quod fieri potest, sed necesse non est. Nec naturaliter manducamus? Quia et hoc<sup>2</sup>, si nolimus, non sit; et ideo possibile est, non necessarium. Sed ista negare esse naturalia, nihil est aliud quam magnam partem velle auferre naturæ. Falsum est itaque quod aisti, « Quidquid habent creature naturaliter, a necessarii parte sortitae sunt: » quandoquidem et haec quae commemoravi, et alia quae commemorare longum est, naturaliter habent, nec ea tamen sunt a necessarii parte sortitæ.

**XLVII. JUL.** Qui<sup>3</sup> autem sentiunt in processu, non semper a necessario, sed multa a possibili capiunt. Hoc in cunctis licet videre corporibus: sed longior disputatio nascitur; pauca tamen demus exempla. Natura corporum est, ut coagulatione concrescant, divisione solvantur: capacia ergo sunt vulneris, quae patiuntur interitum. Ut ergo possint vulnerari, a necessario habent; ut vulnerarentur autem, a possibili. Ita a necessario est possibilitatis natura, cum non sit necessarius possibilitatis effectus. Verbi gratia, equus,

<sup>1</sup> Editi, qua rerum. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Vignierius, quia. MSS., qui.

<sup>3</sup> Sic MSS. In Vign., *Quia ex hoc.*

<sup>4</sup> Forte, Quæ.

bos, et similes animantes vulnerabilem habent natu-  
ram, et ideo incommodi capacia a necessario sunt :  
ut autem vulnerentur, non semper necessarium est.  
Si enim per diligentiam custodum defendantur a pla-  
gis, possunt non vulnerari : quod si non custodiantur,  
possunt etiam vulnerari. Plurimum ergo distat inter  
ea quae a possibili veniunt, et ea quae a necessario :  
quae nisi custodiatur distinctio, in inumeros itur  
errores. Quod ut comparatione clarescat : lapsi sunt  
quidam medicinæ oppugnatores, argumentati hanc  
artem nihil habere utilitatis ; disputantque hoc modo:  
Moriturisne medicina subvenit, an victuris ? Si mori-  
turis, nihil promovet : si victuris, frustra gestit. Qui  
enim morituri erant, hac quoque laborante, morien-  
tur : qui victuri, sine quoque hujus beneficio salvi  
esse potuerunt. Quam nempe concinna, quam urbana  
conclusio ! sed dissolvitur a propugnatoribus medi-  
cinæ hoc modo : Hæc ars, inquietant, prodest nec vi-  
cturis, nec morituri duntaxat a necessario, sed a  
possibili id utrumque passuris : non ergo adjuvat  
medicina eum qui sine dubio moriturus est, quoniam  
facere immortalem non potest ; sed neque ei subven-  
nit, qui sine dubio futurus <sup>1</sup> incolumis est : verum  
illi, qui si non curetur, periclitari potest ; si curetur,  
liberari potest : sicut ergo nec victuro nec morituro  
a necessarii conditione subvenire, ita et morituro et  
victuro, sed a possibili, ars potest erudita prodesse.  
Illi ergo priores medicantum studiis obloquentes,  
propositionem a possibili inchoantem, necessarii sine  
clauserunt : quod disputationis genus in innumera  
extenditur. Verbi gratia, prohibet lex homicidium  
sieri, prohibet etiam negligentiæ per quam in pericula  
ruitur occasionem dari, ut in tauro cornupeta (*Exod.*  
*xxi, 28-32*), atque in domorum coronis (*Deut. xxii,*  
8). At potest dici : Victuro subvenit ista diligentia, an  
morituro ? Si morituro, nihil promovet : si victuro, ex  
abundanti consulit ; si utrumque hoc contrarium, et  
per impedimenta et sine impedimentis necessario  
consequuntur. At hoc falsum est : optimo enim mortali-  
bus jure consultitur, ut quod poterant pati sine  
diligentia, diligentiae opibus <sup>2</sup> evadant. Aliud ergo est  
a possibili, aliud a necessario. Ostendamus, jam quid  
his antelquiis adjuvemur. Fecit Deus hominem li-  
beri arbitrii, naturæ bonæ; sed quæ capax esset vir-  
tutum, quas sibi ex se mancipato animo comparasset :  
quod liberum arbitrium aliter constare non poterat,  
quam ut haberet etiam peccandi possibilitatem. Li-  
bertatem ergo a necessario habet, voluntatem a possi-  
bili. Non potest non esse liber; sed in neutram vo-  
luntatem cogi potest, factusque rei necessarie possi-  
bilis effectus. In possibili ergo peccari potest, in  
necessario non potest ; quia <sup>3</sup> necessario non actor,  
sed auctor ipse censetur ; atque hoc quod potest homo  
ex integro Dei est, a possibili autem ipse actor ex-  
penditur.

AUG. Quid dicis de diabolo, de quo scriptum est,

<sup>1</sup> Vignierius, sine dubio incolumis est. Ex MSS. addendum,  
futurus.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, operibus.

<sup>3</sup> Forte, quia a.

*Ab initio diabolus peccat* (*I Joan. iii, 8*)? Possibilitatem  
peccandi habet an necessitatem ? Si necessitatem, tu  
videris quomodo secundum tuas disputationes excu-  
setur a crimine <sup>4</sup> : si autem possibilitatem ; potest  
ergo et non peccare, potest habere bonam volunta-  
tem, potest agere pœnitentiam et impetrare miseri-  
cordiam Dei ; quia cor contritum et humiliatum Deus  
non despiciet (*Psal. L, 18*). Quod quidem visum est  
quibusdam, Origene ut perhibetur auctore : sed hoc,  
ut nosse te existimo, fides catholica et sana non re-  
cepit <sup>5</sup> : unde nonnulli Origenem quoque ipsum alienum  
fuisse ab hoc errore vel probant, vel volunt. Restat  
igitur, aut ante supplicium ignis æterni, etiam neces-  
sitatis ista peccandi magna sit diabolo magni <sup>6</sup> pœna  
peccati neque hinc excusat a crimine, quoniam et  
ista vindicta est pro maximo crimen <sup>7</sup>, ut eum dele-  
ctet sola malitia, nec possit delectare justitia. Ad  
hanc autem jam pœnam peccandi necessitatem non  
utique pervenisset, nisi prius libera voluntate, nulla  
necessitate peccasset. Definitio itaque illa peccati,  
cum sit quod justitia vetat, et unde liberum est absti-  
nere, ad illud peccatum pertinet quod tantummodo  
peccatum est, non quod etiam pœna peccati.

XLVIII. JUL. Et malum ergo et bonum ex propria  
voluntate facit : sed bonum suum etiam Deo debet,  
qui parti huic, non quidem præjudicium, tamen ad-  
jutorium subministrat.

AUG. Tam bonum certe quam malum ex propria  
homo, sicut dicis, voluntate facit, et utriusque in illo  
possibilitas æqua lance libratur, et ad <sup>8</sup> bene facien-  
dum Deus adjutorium subministrat : cur ergo ad pec-  
candum proclivior est natura mortalium <sup>9</sup>, si nihil  
egit originale peccatum ? Quamvis et ipsum adjuto-  
rium, quod subministrare Deum cogimini confiteri,  
quale dicatis esse, non lateat. Legem quippe, non  
spiritum dicitis, cum Paulus apostolus per submini-  
strationem Spiritus sancti nos doceat adjuvari (*Phi-  
llipp. i, 19*). Quod ideo commemorandum putavi, ne  
forte qui audiant vel legunt de subministracione di-  
vini adjutorii sententiam tuam, obliviscantur hæresim  
vestram.

XLIX. JUL. Tantum ergo valet ista distinctio, ut si  
nescientes, quod a possibili incipit, in necessarium  
concludamus, omnia crimina ad Deum recurraint.  
Quod Manichæus videns, tenebras peccati excogitavit  
auctores : non enim valuit inter possibile necessa-  
riumque distinguere. Omne ergo quod naturaliter ha-  
bet homo, a necessarii parte sortitus est : quia non  
potuit aliter esse quam factus est.